IN OMNE HOMINVM GENVS LIBERA-XVII. LISSIMVS. Hac verba melius superiori capiti conueniunt, siquidem Suetonium in capita diuidimus.

EXPLEVIT CENSVM SENATORIVM. De censu senatorio sic Suet. Augusto cap. XLI, Senatorum censum ampliavit: ac, pro octingentorum millium summa, duodecies Hs taxauit; suppleuitque non habentibus. Id vero sic exponit Budæus, vt a xx ad xxx. M. coronatorum nostrorum cum censum auxerit.

**XVIII.** ARTIFICES COEMIT. Emere, quod nunc  
mercari est, antiqui, ut scribit Festus, pro accipere &  
sumere ponebant: uti & emptium militem, pro mer-  
cenario.

REFECTOREM COLOSSI. De colosso loqui-  
tur quem Zenodorus ante Neroni fecerat. Ner. cap.  
XXXI, ex Plinio.

INGENTI CONGIARIO. Congiarium vocat,  
quod primato datum fuit, Cæs. cap. XXVII.

PASCERE. Sic duo ex nostris quoque codici-  
bus. vulgationes habent, pascere pane. sed male.

**XIX.** MARCELLIANI THEATRI. Quod Augu-  
stus extruxit. cap. XXIX.

APOLLINARI TRAGOEDO. Tres libri ms.  
Apellari: ut forte Apelli legendum sit: quo sane nomi-  
ne, siue eundem, siue alium memorat Suetonius Cal.  
cap. XXXIII.

TERPNO. Sic etiam editio Germanica, & MS.  
duo. alijs Ptermo. Terpni mentio Nerone cap. xx.

RECTE AC DAPSILE. Recta, legendum: ut  
habent Frobenij codices, & unus ms. infr. Domit. cap.  
vii. Dapsilis autem verbum Plauto familiare.

SICVT SATVRNALIBVS. Paulo concinnius  
ms. duo, dabat sicut Saturnalibus viris apophoreta  
ita & Kal. Martiis feminis. vel, ut in codice Tornacen-  
si, per Kal. Martias feminis. De Kalendis vero Mar-  
tiis quibus femina sua celebrabant Saturnalia, plura  
ad Horat. lib. III od. VIII.

ALEXANDRINI CIBIOTATEM. Sic etiam  
interpretes nostri. tamen ms. Cibiotantem legunt.  
Strabo lib. XVI, in Ptolemaorum genere Cybiosastet  
quendam numerat: atque ita fortassis legendum sit.

Lao.

Loquax autem semper, & ingeniosa in contumelias praefectorum, Aegyptus fuit: maximè Alexandria. quod, cum alij, tum testatur Seneca, extremo lib. de consolatione ad Heluiam seu Albinam manis: & Herodianus, Antonino.

FAVOR ARCHIMIMVS. Sic Turnebo aucto-  
re Pulmannus. Plures tamen & meliores libri, Fauo  
legunt. nec male, vt arbitror. Archimimi vocabulum alibi me legisse non memini: nec à Pantomimo  
differre arbitror; nisi qui primarum partium fuerit ar-  
chimimum vocemus.

FACTA AC DICTA VIVI. Liber unus, viri.  
nec dissipet. imperitus quispiam, quia funeris fit men-  
tio, viui substituit.

CENTVM SIBI SESTERTIA DARENT.  
Hoc est, vel centesimam tantum eius, quam modo ex-  
presserant, summa partem.

VVLTV VELVTI NITENTIS. Aperte qui-  
dem, sed minus verecundè, Mart. lib. III epigr.  
LXXXVII, Vtere lactucis, & mollibus vtere maluis;  
Nam faciem, durum, Phœbe, cacantis habes. Vide  
Festum, Nictare.

NON INFACETE SIQVIDEM. Carolus Lan-  
gius legebat, non infacetè is quidem. quæ lectio sàne  
conciinnior est.

AD NVMERVM IN SPHÆR. DEFRIC. Frictiones quidem summoperè commendant medici: sed audiendos negant qui numero faciant; id enim ex viribus hominis colligendum est. & si perinfirmus est, potest satis esse quinquagies: si robustior, potest ducenties esse faciendum. Vespasianus vero, qui nulla necessitate frictionibus utebatur, numerum voluit esse aquabilem.  
quod

quod conseruanda valetudini magis conuenit.

IN SPHÆRISTERIO. Græca voce *vſus* est, pro ea Thermarum seu balnei parte, in qua post varias exercitationes pila præsertim, vnde & nomen habet, defrigabatur. à τροπιζω. locus igitur valetudini aptus, ut inquit Ulpianus l. XVI mandati: *vbi plura Budens & Beroaldus hic.*

**XXI.** POST DECISA. Sic Horat. epist. ad Macenam, Gaudentem paruisque sodalibus, & late certo, Et ludis, & post decisa negotia campo.

ALIQVÆ PALLACARVM. Libri duo pallacarum. *vti & pelex, propellex*, in antiquissimis quibusq; exemplaribus scriptum animaduerti. Graci tamen παλλανν vocant: & pellicem à pelliciendo deducere videtur Festus. Græca voce *vſus* etiam Plinius lib. XXXV cap. x, *vbi de Campaspe, Alexandro ex pallacis præcipue dilecta*. Adde Gell. lib. IIII, cap. III. & Paulum I.c. l. CXLIIII de verb. signif.

AC SECRÉTO. Codex Tornacensis à secreto. haud dubiè melius.

**XXII.** ET SEMPER ALIAS COMISSIMVS. Liber unus è nostris, cum amicis habet, pro comissimus. eamq; lectionem etiam Pulmannus agnoscit. nec sanè displicet. ut non super cœnum tātūm; sed quouis etiam tempore, apud amicos tamen, iocis *vſus* fuerit.

NE PRÆTEXTATIS QVIDEM VERBIS. sic prætextatus sermo, apud Festum, Gellium, Macrobius: & prætextati mores, apud Juuenalem Sat. II, qui ingenuos minime deceat, præsertim prætextatos.

MENSTRUVVM FLORVM. Sic eum appellat etiam Tacitus. alij Mestrium, quidam Metrium scribunt.

PLAVSTRA P. Q. PLOSTRA. At Probus Grammaticus Plostra potius quam Planstra. unde plostello adiungere mures, apud Horat.

AMORE SVI. Liber unus suo, pro sui. Duo verò meliores, nec sui, nec suo; sed quasi amore deperiret. quod magis probo.

CVM PRODVCTÆ. Scribo perductæ, ut habent optimi codices Cas. c. XLIX. Hinc perductores, non multo lenonibus honestiores. Aliter tamen Pitheus.

RATIONIBVS VELLET REFERRI. Mallem inferri, ut in duobus ms.

IMPROBIVSQVE NATO. Non video quò hæc XXIII. verba spectet. lego itaq<sub>3</sub>, improbiusq. irato. quod optimè huic loco conuenit. versus enim est ex lib. vi i Iliad. de Aiace aduersus Hectorem in pugnam procedente.

ET MAXIME DE CERYLO LIB. Dele maximè. abest enim è tribus ms. qui Cerulo etiam scribunt, non Cerylo. Venustor autem erit sententia, si Cerulum hunc Latine condicionis fuisse dicamus. Latini enim sine Juniani, in vita pro liberis habiti, extremo vita spiritu cum anima libertatem simul amitterant. Inst. de success. libertorum, § vlt. Non ignoror tamen, quo ad ius fisci, deterioris fuisse condicionis, etiā alios cum morerentur, libertos omnes quam ingenuos. Ner. cap. XXXII.

COOPERAT EFFERRE. Melius ms. omnes, ferre, pro dicere aut iactare. Gracorum verò verborum sensus est: O Laches, Laches, cùm mortuus fueris iterum diceris Cerulus. quasi diceret: nunc Laches es. ut lubet, ut Cerulus habeberis mortuus.

ET MAXIME TAMEN. Liber opt. maximè tamen, sine &c. bene.

INVIDIAM AL. CAV. DILVERET. Idem  
codex deflueret. & sānē defluxus interdum & ab initio  
accipitur: ut apud Lucanum, æther defluxus in Au-  
strum. cōcinnē igitur sic legeretur: sed nouitas displicet.

DISPENSATIONEM. Vide Aug. cap. LXVI,  
& Oth. cap. v.

QVEM TVVM PVTAS MEVS EST. Tale  
illud Satyrici, vis frater ab istis libis? O nummi,  
vobis hunc præstat honorem. Vos estis fratres.

PACTVSQVE EST. Duo cod. pactus lucri partem.

ODORE OFFENDERET VR. Huc haud du-  
biè respexit Juuen. Sat. xiiii, cūm ait, Lucri bonus  
est odor ex re Qualibet.

STATVAM COLOSSEAM. Cal. cap. xxxv.  
verbo colosseros.

CVM INTER PROD. Liber optimus sic legit,  
Cūm inter cetera prodigia Mausoleum de repente  
patueret. & sānē dictio Cæsarum minimè necessaria  
est. unicum enim Augusti Mausoleum fuit. Simi-  
lis locus Nerone, cap. XLVI, De Mausolco sponte fo-  
ribus patefactis audita vox est.

AD IULIAM CALVINAM E GENTE AVG.  
Libri ms. omnes ad Iuniam Calvinam de gente vel è  
gente Aug. Interpretes Iuliam supposuere. non recte.  
quasi vero feminine gentis nomen seruum, & non in aliam  
familiam transirent. Sed & Tacitus, initio lib. xiiii,  
Junium Silanum Dini Augusti ab nepotem nominat:  
de quo Plin. quoq. lib. vii, cap. xviii. Et hac igitur  
Iunia è gente Augusti venisse potuit.

AD PARTHORVM REGEM. Verba Vespasianii referens Victor, Istud, inquit, ad Persarum regem  
pertinet, cui capillus est effusior. Idem ergo Parthi  
qui &

qui & Persæ. Barbaros autem reges barbam & capitulum nutritre solitos, prater nummorum & lapidum monumenta, ostendit ipse Suetonius, Cal. cap. v. Libet & illud addere, allusisse ad id Iunenalem Sat. vi, cum sit, Instantem regi Armenio Parthoque cometen Prima videt.